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i THE FIXATIONS ON ÇANKIRIlKORGUN-KURŞUNLUCARAVAN WAY

Caravansaraies, known for various names as ribat, han, caravansaray and sultan are commonly met
in the age of Anatolian Seljules. Following the capture of Byzantium in 1071, and with the attempts to
make Anatolia' their homes, Turks have constituted a functional net of ways around Konya and in the
direction of commercial centers. Here, within the possibilities of that age, they have built khans and car
avansaries, approximately 30-40 kilomelers, for the passengers and caravans to shelter.
Kurşunlu/HodgaHasan Village Khan ,is one of those caravans. This khan at present is deformed. For this
reason, it is hard to determine its architectural construction features correctly-especially interior features.
However, the caravansaray we determined in a plateau of Hodga Hasan Village in Kurşunlu province of
Çankırı has been constructed in the middle of XlII th century and it is of great importance from the point
of view of having a plan pattern of "Sultan Khans" common İn Anatolia as the architectural and formal
features and its contribution to determining the secondary road of çankın!Korgun-Kurşunlu.
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GİRİş

Bugünkü Karatekin tepesinde yer alan Gangra Kalesi'nden adını aldığı ve buna dayanılarak

Selçuklu ile Osman~ı dönemlerinde Kengın'ya da Kangm, daha sonralan da halk arasında

çangm veya Çengİri şeklinde anıldığı bilinen Çankırı, iç Anadolu'nun Orta Kızılırmak

Bölümü'nün kuzey kesiminde, Köroğlu dağlarıoto güneye doğru alçaldığı ve Kızılumak'a

dökülen Acıçay ile Tatlıçay'ın birleştiği yerin yakınında bir vadide yer almakta olup denizden
yüksekliği 730 metredir. Eski çağlarda Hitit Devleti'nin egemenliği altında kalan Çankırı ve
çevresine.daha sonraları Pat1agonlar hilim olmuş'tllI. Roma devrinde Germanikopolis olarak
bilinen, Bizans döneminde ise Pilaimenes teması adıyla tanınan idari bir yönetim birimi içinde
kalan Çankırı,Emeviler zamanındabirkaç defa akınıara hedef olduysa da 1071 'deki Malazgirt
Savaşı'ndan sonra Türklerin eline geçmiştir. Çankırı., Anadolu'nun fethinde önemli görevler
üstlenmişolan Süleyman Şah'ın emirlerinden olduğu anlaşılanve 'Kastamonu ve Sinop Fatihi'
otarak da bilinen Karatekin tarafından fethedilmiştir.Başlangıçta DanişmetlilerleBizanslılar

arasında el değiştiren Çankın, XII. yüzyılın ortalarına doğru Anadolu Selçuklulanuın eline
geçmiştir.Bundan sonra da sırasıylaCandMoğuUan,Osmanlı ve tsfendiyaroğullannınegemen
liğine geçen şehir, II. Murad devrinden itibaren Osmanlı hilicimiyetine girmişticl

* Atatürk: Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü 25240 Erzurum, e-mail: ahmetalibayhan@lıotrnail.com

** Atatürk: Üuiversitesi Güzeı Sanatlar Fakültesi Geleneksel Türk: EI Sanatları Bölürrıii 25240 Erzurum, e-mail: fjlcrisalrnan@hol
mail.com
*** Atatürk: Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü 25240 Erzurum. e-mail: ademcelikSl@hotmai1.com
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Eski kaynaklardan anlaşıldığına göre önemli sayılabilecek bir güzergahta yer alan
Çankın'mn çeşitli dönemlerde yol ağlarıyla önemli merkezlere bağlandığı belirlenebilmektedir.
Bunun en önemli belgelerinden birisi Çankırı-Ankara arasında yer alan, Ankara'nın 40 km.
kadar kuzeyinde, şimdiki Çubuk bendinin suları altında kalrmş bulunan Abacılar Hanı'dır.

22006 yılı Temmuz ayında Çankırı'nın Kurşunlu ilçesinde gerçekleştirdiğimiz yüzey
araştırmasında biz de, bu yolu kuzeye doğru daha da geliştirecek yapı kalıntılan tespit ettik.
HocaHasan Köyü sınırlanndaki bir han ile bir köprti, Çankırı'yı Korgun üzerinden Kurşunlu'ya

bağlamaktadır. Şimdiye kadarki bilgilerimize göre bu güzergahm ancak Osmanlılar zamanında

aktif hale geldiğini düşünüyorduk.J Kanuni Sultan Süleyman devrinde İstanbul ve Anadolu
(izmit-Bursa-Eskişehir-Ankara-Çankırı-Çorum-Arnasya)'ya seyahat yapan Hans
Demschwam, gidiş ve dönüşünde Çankırı'ya uğramıştır (1553-1555). Fakat Kurşunlu tarafına

geçmediği için bu handan söz etmemektedir.4Evliya Çelebi 1057/1647 senesinde
DefterdarzMe Mehmet Paşa ile birlikte İstanbul'dan Erzurum'a giderken Kankın (Çankın)'ya

tabi Çerkeş Kasabası, Karacalar Karyesi ve Koçhisar' Karyesi'ne uğramıştır. Bu güzergahın

şimdiki Çerkeş, Atkaracalar, Kurşunlu, Ilgaz ve Tosya istikameti olduğunu sanıyoruz. Ancak
Evhya Çelebi, Korgun-Çankırıyönüne doğru gitmediği için Hoca Hasan Köyü'nde bizim tespit
ettiğimiz ham ve köprtiyü görmemiş olmalıdU". s

Hoca Hasan Köyü Hanı, KurşunIM ilçe merkezinin güneydoğusunda kalan Hoca Hasan
Köyü'nün yaylasında, Hanönü mevkiinde, eskilerin yayla yolu dedikleri güzergahta bulun
maktadır (Resim: 1). Mevcut verilere göre hanın yapanı, yaptıram ve tarihi kesin olarak bilin
memektedir. Köylülerin eskiden var olduğunu ifade ettikleri yazılı taş (yapım kitabesi) bulun
duğu takdirde belki bunlar daha net bir biçimde açıklığa kavuşturulabilecektir. Fakat hali
hazırdaki plan ve mlınari özellikleri hanın Anadolu Selçukluları devrinden olabileceğini

düşündürmektedir. 'Sultan Ham' olarak kapalı (hol) ve açık (avlu) olmak üzere iki bölüm1ü
şekilde inşa edilen Anadolu Selçuklu dönemi hanlannı çağnştıran bir yapı gözlenebilmektedir.
1214'te ı. Keykavus'un (1211-1219) Sinop'u almaSİ, bununla bağlantılı olarak Karadeniz'in iç
Anadolu'ya ve oradan da güney yol ağlarına bağlanması, diğer taraftan da Anadolu
Selçuklulan'nınen parlak dönemi olan Aıa.eddin Keykubad'ın saltanatı sırasında (1219-1237),
Çankırı'nın en dingin ve zengin dönemini yaşadtğına yönelik veriler, bu hanın XJII. yüzyılın

ortalarına doğru yapılmış olabileceğine işaret olarak kabul edilebilir.

2- M. K. Özergin, "Anadolu'da Selçuklu Kervansaraylan" Tarih Dergisi, Sayı: 20, İstanbul, 1965, s. ı 67. Bu güzergah Roma devri
yollarında da giiıülebilmektedir.Bkz. C. Bektaş, Selçuklu Kervansaraylan. ıstanbul, 1999, s. 41.
3· Bkz. C. Bektaş, Selçuklu Kervansaraylan, [stanbul, 1999, s. 44'teki Harita: 7. Gerçek1en de Anadolu Selçuklu devri kel'\'aıı yol·
lannı veren haritalarda bu güzergaha rastlanmamaktadır. C. Bektaş, Selçuklu Kervansaraylan, İstanbul, 1999, s. 43, Harita: 6.
Çankırı ve Ku.rşunlu'nun Selçuklu devrinde imar ediJdiği kalıntılardan anlaşılmaktadır. Çankırı merkezdeki Eınir Karatekin Bey
Türbesi, Taş Mesciı (Cemaleddin Ferruh Daroıhadisi) (1235, 1242-43), Şeyh Mehdi (Billur Bey) Türbesi (1272) ile Kurşonlu'

daki Pazar Camii Anadolu Selçuklu dönemine ait olduğu sanılan yapılardır. Çankın Turizm Envanteri, Ankara, 1994, s. 31-32, 36.
4- Hans Demschwam, gidiş yolunda Ankara 'dan sonra Bemderesi ve Çubuk suyu tarafındaki Ballager Köyü-SankuIt Köyü- Yirmi
Köyü-Nagöz Köyü-Çankın.istikametiııi kullanmış, Çankırı merkezden de Ac.ı Suyu geçerek Çukurköy üzerinden Çomm'a
ulaşıruştlr.H. Demschwam, [stanbul ve Anadolu :ya Seyahat Günlüğü (Çev.: Y. Onen), Mersin, 1992... s. 260-267. Dönüş yolunda
da aym güzergalu kullanmıştır. H. Demschwam, Istanbul ve Anadolu'ya Seyahat Günıügü (Çev.: Y. unen), Mersin, 1992, s. 298
303.
5- Evliya Çelebi İstanbul·En:unım seyahatinde şimdiki İstanhul yolu güzergah! olan Çerkeş, Atkaracalar, Kurşunlu ve Tosya yol·
unu takip etmiştir. Geniş bilgi için bkz. Z. Kurşun-S. A. Kahraman-Y. Daglr, Evliya Çelehi Seyahatnamesi Topkap! Sarayı Bağdat

304 Y,,?masını[lTrnnskripsiyonu-Dizini, Cilt: n,lsıanbul, 1999, s. 92-93. Evhya Çelebi 105911649'da da Şam'dan Istanbul'a dön·
eıken Iskilip-Çankın-Tdsya istikametini kullandığım anlıyoruz. Bkz. S.A. Kahraman-Y. Dağlı, Evliya Çelebi Seyahatnamesi
Topkapı Saray) Bağdar 304 Yazmasının Transkripsiyonu-Dizini, CiJt: lll, Istanbul, 1999, s. 151-152. Sonuçta her iki seyahatle de
hamn ve k.öprtinÜn bulunduğu güzergah kullarulmamıştır.
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Bu durum SelçuklularınAnadolu'nun kuzeyi ile güneyini, yani Karadeniz ile Akdeniz'i bir
birine bağladıklarına dair bilgilerle de örtüşmektedir.6

Hoca Hasan Köyü Ham doğu batı istikametinde uzanan dikdörtgen şekilli bir yapıdır. Ancak
temel seviyesinde belirlenebilen duvarları moloz taş dolguludur. Kireç harcıyla taşların bir
birine tutturulmasıyla oluşturulmuş duvarlarda, kalan kısımlardan anlaşıldığı kadarıyla düzgün
kesme taşlı bir kaplama yoktur (Resim: 2-5). Fakat hemen hemen hiç göıiilemeyecek vaziyette
yıkılmış olan giriş cephesinde belki düzgün kesme taş kullanılmış olabilir.

Giriş kapısı doğu cephenin ortasında yer almaktadır. çünkü cephenin orta bölümünde duvar
kesintiye uğramaktadır. Duvarların düz bir hatta devam ettiğinin belirlenebilmesi burada bulu
nan taç kapınm dışarıya taşıntısız olarak yerleştirildiğini düşündürmektedir.Han kuzeyden gün
eye ve batıya doğru hafif meyilli bir arazide kurulduğundan kuzeydeki duvarlar, bugün
neredeyse tamamen tarlalara gömülmüş durumdadır. Yine aynı sebepledir ki, bu yöndeki
köşelerde payandalara rastlanmamaktadır. Güney ve batı taraflarda ise köşelerin kare şekilli

destek kuleleri ile berkitildiği tespit edilebilmektedir.
Kapıdan, hanın birinci bölümünü teşkil eden avlu (açık) kısmına ulaşılmaktadır. Kalıntılar

dan izlenebildiğine göre; içten içe 19.20 X 17.00 m. boyudanndaki bu böıümde, ortada doğu

- batı istikametinde uzanan üzeri açık, ince uzun şekilli bir avlu mevcuttur. Avlunun kuzey ve
güney kenarlarında ise hemen hemen simetrik düzende verilmiş üçer mekan belirlenebilmek
tedir. Bunlardan doğu uçtakiler diğer iki mekana nazaran daha büyük tutulmuşlardır.

Muhtemelen girişe bitişik olarak karşılıklı yerleştirilmiş bu mekanlar, han görevlilerinin
ikametine tahsis edilmiştir. Bu mekanların avluya birer kapıyla mı yoksa birer kemerle mi
açıldığı konusunda bir şey söylemek mümkün değildir (Biz yeniden tasarımlama denemesinde
kapıyla açılıyor olduklarını esas aldık, fakat bazılarının kemerle, bazılarının 'da bir kapıyla avluya
bağlanmış olabilecekleri de göz ardı edilmemelidir). Daha çok handa belirli bir süre istirahat
eden misafırlerin bir takım temel ihtiyaçlarmın karşılandığı avlu kısmındaki odalarda, bu işlev

lere yönelik şimdilik hiçbir veri (ocak, niş, mihrap, çeşme, hamam tesisatı vs.) yoktur (Çizim:
1-2, Resim: 6). Yapılacak bir kazı çalışması bu doğrultuda bize yeni ve çarpıcı bilgiler sunabilir.

Hanın birinci (avlu) bölümünün batı tarafında ikinci (hol) kısım yer almaktadır. Avlunun batı

ucunda, iki yanda uzanan duvarıarın orta bölümde kesintiye uğraması, burada hol kısmının

kapısının bulunabileceğine işaret olarak kabul edilebilir. içten içe 21.60 X 16.20 m. ölçülerinde
dikdörtgen bir form yansıtan holün de duvarları ve üst örtüsü tamamen yıkılmış vaziyettedir.
Dolayısıyla nasıl bir planlamaya sahip olduğunu tam olarak kestirebilmek mümkün değildir.

Ancak yıkıntılardan hol kısmının doğu-bab doğrultusunda uzanan sahanıara ayrıldığı fark
edilebilmektedir. Boyutları ve Anadolu Selçuklu devrinden çağdaş hanlar dikkate alındığında,

mekanın üçerli iki ayak dizisi ile üç sahna ayrıldığı ve bunların üzerinin de beşik tonozlarla
örtüldüğü tahmin edilmektedir. Gerçek yapı, ancak herhangi bir kazı arneliyesi gerçekleştiril

diği takdirde anlaşılabilecektir (Çizim: 1-2, Resim: 7-8). Diğer taraftan yapı kalıntılarında

hiçbir süsleme unsuruna da rastlanmamıştır.

6- Ribat, han, kervansaray ve sultan hanı gibi çeşitli adlarla amlan bir yapı ı.ipi ola.n kervansaraylnr, Anadolu Selçukln çağında

yaygın biçimde karşımıza çıkar. 107 i 'de Bizanshlardan alınmasmı takiben, Anadolu'yu yurt ediıuı:ıe çabaları ile beraber Türkler,
başkent Konya'nın çevresinde ve ticari merkezler doğrultusunda, iyi bir yol agı meydana getirmişlerdir. Bu yol allıarında da o
zamanki imkanlar ölçüsünde (yaklaşık 30-40 km. mesafede), yolcuların ve kervanların ban.nabilmeleri için h~nlar yapmışlardır.

Anadolu Selc,:uklu Sultanlarından rı. Kılıçaslan (l155-1192), ı. Gıyascddin Keyhüsrev 0192-1211), [. ızzettin Keykavus
(ı211-1220) ve .i\laeddin Keykuba( (1220-1237) ticareti özendirici ve koruyucu önlemler alUlJşlardır. Kuzeydeki Karadeniz
kJYlSıyla,güneydekiAkdena kıyısının;yani Sinop'laAlaiye(Alanya)'nin bağlantısını kurmuşlardır.Diğer taraftan yabancılarla ticari
anlaşmalar yapmışlar ve onlara kolayhklar sağlı1nuşlardır. Yollarda so)'gıına, her türlü dokuncaya karşı devlet güvencesi, yani sig
orta, düzeni kurmnşlardır. Gerçekleştirdikleri tieari anlıışmalar ile güvenee (sigorta) düzeni, bilinen kaynaklara göre, bu aıanda,

yeryüzünde görüıen ilk uygulamalardı. ı. ıller, Tarihi Türk Banları, Ankara, ı969, s. 5; M. Cezar, "Türk Tarihinde Kervausaray",
VIII. Türk Tarih Kongresi Bildirileri., C. II, Ankara, ı981, s. 931-~40; G. Canlay, "TüLle Mimarisinde Kervansaraylar", Türkler,
VI, Ankara, 2002, s. 78-79; C. Bektaş, Selçuklu Kervansarayları. Istanbuı, 1999, s. 19-20; Ş. Akalın,. "Kervansaray" Maddesi,
DİA, Cilt: XXV, Ankara, 2002, s. 299-302.
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Planda dikkat çeken bir nokta da; açık (avlu) kısmın, kapalı (hol) bölüme göre daha geniş

tutulduğudur. Kapalı bölüm açık kısmın batı kenanm ortalayacak biçimde ve iki kenardan aynı

oranda taşıntı bırakacak şekilde yerleştirilmiştir.

Yukarıdamevcut yapısı olabildiğince detaylı bir şekilde tanıtılmaya çalışılan Hoca Hasan
Köyü Hanı, izlenebildiği kadarıyla Ankara-Çankın-Korgun-Kurşuolugüzergahında, bu yön
lerde çeşitli istikametlerde yer alan yerleşimIereutaşım imkanı sunan bir geçit noktasında inşa
edilmiştir.7

Plan ve mekan anlayışı açısından Hoca Hasan Köyü Ham, Anadolu Selçuklu kervansaray
Iannın en yaygın tipi olan ve kapalı (kışlık) kısım ile avıulu açık bölümün art arda yerleştir

ilmesiyle oluşturulmuş 'Sultan Han 'lan tarzında ele alınmıştır. Bu tipin klasik örneği, Konya
Aksaray yolunda, Aksaray'a 42 km. mesafede yer alan ve i. AHieddin Keykubat tarafından

1229 yılında yaptırılan Suıtan Hanı'dır. i Tipoloji balcı:mdan daha da detaylı bir şekilde

değerlendirecek olursak; açık kısmının (av[unun) kapalı bölümden daha geniş tutulması ve
kapalı kısmının üç sahnh olması sebebiyle Hoca Hasan Köyü Hanı'nın hem kapalı hem açık

bölümün art arda yerleştirildiği tip içerisinde alt gruplara da dahil edilebikn Selçuklu han
larından birisi olduğunu söyleyebiliriz. 9

7- Anadolu Selçuklu çağı keıvan yo1lan için bkz. M K. Ölergin, Anadolu Selçuklu ç.ağında Yollar (İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakiütesi Tarih
Bölilmü Basılınaımş Doktora Tezi), İstanbul, 1959: <ı.ınlr., "Anadolu'da Selçuklu Kervansaıaylan" Thrih Deıgisi, Sayt: 20, İstanbuL, 1965, s. 141
170; K. Erdrmmn, Das Anatolische Kmavansaray des 13. Jalntı.undeıts,Berlin, 1961, s. 29-209; İ. İl~r, Tarihi Türk Hanlan,Aııkara, 1%9; C. Güran,
Türk Hanlanrun Gelişj.ıni ve İsmnbul Hanlan Mimarisi,Ankara, 1978, S, 5-6;A. Durukan. "Niçin Kervansaray", Vakıf ve Kültür, c. I,S. 1, Mayı.<
i 998,Ankaıa, s. 30-31; 'f. Baykara, "Bazı. Selçuklu Kcrvıuı-saraylan Üzeıine Notlar", Tarih İncelemeleıi Dergisi.s. xm, İzmir, 1998, s. 1-4; A. T.
Yavuz, "Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansarayları Üzerinde Çalışmalar, Bilgiler, Bulgu!ar-l997", Uluslarard.~1 Dördüncii Türk KWtiiri.i Kongresi
Bikiirileo (4-7 Kasım 1997,Ankara),Aııkara, 1999, s. 244-249; C. Bektaş, Selçuklu Kervıııısarayl;ııı (Kolıınmal~.Kullanımlan Ü7.crine Bir Öneri),

İstanbul, 1999,s.13-27; F. Müdeırisoğlu, "Osmanlı İmparatorluğu'ııda Ulaşım ve yoL Şebekesi", Ortaçağ'daAnadolu (Prof.Dr.Ayrwr Owukaıı'a
Annağan), Ankara, 2002, s, 379-81; O. Thran, "Selçuk Keıvansarayian", Tüık!er, YU, Aukar:ı, 2002, s. 756-757; i. Aytıç, "Selçuklu
Keıvansaray!ıın", Türkler, YU,AnkNa, 2002, s. 858; E GÜDey, ''Nevşehir Ürgüp Yöresinde Hantal' ve Keıvaıısaraylar", llgi, S. 36, s. 18·24.
8- Auadolu Selçuklu devrindeıı açık ve kapalı kısmın an arda yerleştirildiği iki bölümlii diğer belli başlı yapılar, Argıt Ham (120i Öncesi), AJtırulpa
Ham (1201), Kızılören Hanı (1206), Kuruçeşme H<uıı (1207-1208), Dokumu Han (1210), Hekim Han (1218), Ajay Ha.ıı (l21~36), KadlIl Han
(1223), Ertokuş Ham (1221--24), Çardak Hanı (l22~30), Tı.ızIııw Sultan Ham (1236),Sadeddin (Zazadirı) Hanı (!236),SanHaıı (1238), İncir Hanı
(1238-39), Ma!ıperi Hatun (Hamn., Ulu, PR7..ar) Ham (1238-39), PR7ACTalıttıoba Hanı (l238-39).Ag;wwa Han (l236-40),Karatay Ham (1240),
Horoılu Han (1246-49), ishaklı Han (1249),Aklıan Kervansaıayı (1253--54), Kesikköprü (C1cabey) Ham (1268), çay Bıu'l-MiiçahitYosı:ıf) Hanı

(1278). Çakal.IıHan (XID. yüzyıl) veObNkHam (XIII. yüzyılın ilkyarısı ya da 1230),Susuz Han (XlH.yy. ilk yansı) sayılabilir. Bu yapılariçin bkz.
K. Erdrııann,OasAruılOlische Karavıırısaray des 13. JaIırlıw:ıderts, Berliu, 1961, s. 29-209; M. K. Özef1lİn, "Anadolu'daSelçuklu Kervansaraylan"
Tarih Deıgisi, Sayı.: 20, İstanbul, 1965, s. 144-170; C. Güran, Türk Hanlarının Gelişimi ve İstanbul Hanları Mimarisi, Aııkara, 1978, S, 14-59; O.
Astanapa, Türk Sanatı, :İstanbul, 1984, s. 170-!87; A. Altun, Ortıçağ Thrk Mimarisinin Anahatları İçin Bir özet, İstıııbul, 1988, s. 61-65; amır ..
"Türkiye Se1çııklu!ıın Mimarlıgı", Türkler. YU, Ankara, 2002, s. 82.~·26; C. Belaaş, Selçııklu Kervansamyları, İstanbul, 1999, s. 58- i <LS; A. Demir,
"Aııadolu Selçuklu HanJan, zazadin Han (Sadeddin Köpek Hanı)",llgi, S. 44,s. Z7-31; amlf., "Anadolu Selçuklu Hanları, ObrukHaıı"'.llgi,S.45,

s. 11-14; amlf., "Anadom Selçuklu Hanlan, Kızılören Ham", ngi, S. 46, S, 9-13; aınlf., "Anadolu Selçuklu Hanlan, Konya Beyşehir Arasında

Kuruçeşme Hanı", llgi, S. 47, s. 25-27; aınlf., "Anadolu Selçuklu Hanlan, Kadın Han", İlgi, S. 48, s. 15-17; a.mlf., "Anadolu Selçuklu HanJan,
Horoılu Han", İlgi, S. 49, s. 19-22; a.ınJf., "Anadom Selçuklu Haııları, Susuz Han", İlgi, S. 55, s. 16-19; amlf., "Aııadolu Selçuklu Hanlan, İncir

Han". İlgi, S. 56, s. 9-12; aınlf., "Anadolu Selçuklu Hanları,AkHan (DeniıJi)",Ugi, S.57, s.IO-13; aınlf., "Anadolu Selçuklu Hanları, Çaıdak. Han",
llgi, S. 58, s. 21-23; a.rıılf., "Anadolu Selçuklu Hanlan,Alıınapa Hanı", ilgi, S. 61, s25-Z7; N. Seçgin,Tokatve İlçeleri Mimari Eserleri (MimarSinan
Üniveısi~i Sooyal BilimlerEnstitüsü Basılmamış DoktoraTc7.i),İsı<uıbul, ım. s. 154-155, 160; G. Yalçırıer, "Kervansaray" Mııd.,Eczııcıbaşl Sanat
Ansiklopedisi, II, İsıaııbu1, 1997, s. 999; A. Baş, "Selçuklu Kervansaraylanrun Konıma Sonınlan", Türkiye'de Risk Altındaki Doğal ve Kültürel
Miıas (Taç vakfı'nın 25. Yılı Anı Kitabı), İstanbııl, 2001, s. 93-100;A. Boran, "Ilgın vc Köylerindeki Taıilıi E,o;erler", Geçınişten Günümüze Bütün
Yöııleriyle Ilgın. Ilgın, 2001, s. 35; Ş. Aka1.ın, ''Kervansaray'' Moo., DİA, XXV,Aııkara, 2002, s. 299-302; O. Thran., "Selçuk Kervansaraylan",
Türkler, YU, Ankara, 2002, s. 755-765; G. Öney, "Anadolu Selçuklu Sanatı", Türkler, VII, Ankara, 2002, S. 812-13; İ. Aytıç, "Selçuklu
Kervansaray!ıın·'. Türkler, YU, Aııkara. 2002, s. 856-61; M. S. Bayraklar, Samsun ve İlçelerinde Türk Mimari Eserleri (Atı1iirk Ünivcrsitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Bası.lınarnış Doktora Tezi), Erı.uıum, 2005,';. 198-201; A.A. Bayhan-P. Salınan, "AdıyamanlGölbaşl'ııda Bir Anadolu Selçuklu
Kervansarayı: Kame.reddinHam" $anatDergisi,Alatürk ÜuiversitesiGüzel SanatlarFakültesi Yayım, Sayı: 7,ErLlllUI1ı, 2005, S. 1.-10; amlf.,·'2004
YıbAdıyamanİJ.iveİ1çcleriYüzeyAıaştınna~l"lX.ORIAÇAGvcTÜRKDÖNEMİKAZII..ARlveSANPJ'TARiHİARAŞTIRMALARISEM

POZYUMU (21-23 Nisan 2005, Erzurum) Bildiriler, Erıı.ırunı, 2006, s. 57--65.
9- Tipoloji için bkz.. A. Aln.uı,~ Türk Mimarisinin Aııahaılan İçin Bir Öl.et. istuıbul, 1988, s. 87-89; C. Güran,Türk Hanlaomn Gelişimi ve
İ.5tanbUI Hanlan Mimarisi, Ankara, 1978, S, 6--7; A. 1'. Yavuz, "Anadolu Selçuklu Dönemi Kervansaraylan Üzerinre Çalı§malar, Bilgiler,
Bulgular-l997', UluslararasL Dö:rdi.incü Ttirk Kültürü Kongresi Bilı1irikri(4--7 Kasnn 1997,Ankara),Ankara,1999,s. 253--2.')4; c. Bektaş, Selçuklu
Kervansaraylan, İstanbol, 1999, s. 2~31; İ. Aytaç, "Selçuklu Kervmısaı:ay!ıın", Ttiıkler, YU,Ankara, 2002, s. 861--63.
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Açık kısmın kapalı bölümden daha geniş ya da büyük tutulması yönüyle Hoca Hasan Köyü
Hanı, Kızılören Hanı (1206), Alay Han (1219-36), Kadın Han (1223), Hekim Han (1218),
Ertokuş Ham (1223-24), Aksaray Sultan Ham (1229), Çardak Hanı (1229-30), Sarı Han
(1238), Tuzhisar Sultan Ham (1236), Sadeddin (Zazadin) Ham (1236), Gölbaşı Kamereddin
Ham (1237 civarı), incir Hanı (1238-39), Mahperi Hatun (Hatun, Ulu, Pazar) Ham (1238-39),
Ağzıkara Han (1236-40), Karatay Ham (1240), Horozlu Han (1246-49), İshaklı Han (1249),
Susuz Han (XIII. yy. ilk yarısı), Kesikköpıü (Cacabey) Ham (I 268), Çay Ebu 'I-Mücahit Yusuf)
Ham (1278), Obruk Ham (XIII. yüzyılın ilk yansı ya da 1230) ve Akhan Kervansarayı

(1253-54) ile benzeşmektedir. Ayrıca kapalı (kışlık) kısmının üç sahnlı olması bakımından da
Hoca Hasan Köyü Hanı, Altınapa Ham (1201), Argıt Ham (1201 Öncesi), Kızılören Ham
(1206), Kuruçeşme Hanı (1207-1208), Dokuzun Han (1210), Pınarbaşı Ham (1220 civarı),

Hekim Han (1218), Kadın Han (1223). Ertokuş Hanı (1223-24), Gölbaşı Kamereddin Ham
(1237 civan), Mahperi Hatun (Hatun, Ulu, Pazar) Hanı (1238-39), Pazar Tahtaoba Ham
(1238-39), Çekereksu Hanı (1239-40), Akhan Kervansarayı (1253-54), Durak Han (1256),

. Kesikköprü (Cacabey) Ham (1268),.Çakallı Han (XIll. yüzyıl), Paşa Ham (XIII. yy), Sıra Çakıl

Ham (XIll. yy) ve Eğret Ham'yla (XIII. yy) benzerliğc sahiptir. LO

Bunlardan sadece Akhan Kervansarayı (1253-54), üçlü ayak sistemi içeren kapalı (hol)
kısmı ve avlu ile kapalı kısmın birbirine kaynaşması açısından Hoca Hasan Köyü Hanı'na yakın,

benzer bir örnek teşkil etmektedir (Çizim: 3).
Anadolu Selçuklu dönemindeki iki bölümlü kervansarayların kökenine Orta Asya Türk

sanatında rastlamak mümkündür. Karahanlı ve Büyük Selçuklu devrinden kalma örnekler bu
açıdan dikkat çekicidirler. XI. yüzyılın ikinci yarısına ait Akçakale Kervansarayı, Merv - Amul
yolu üzerindedir. Tuğla kerpiç karışıım olan eser, arka arkaya dört eyvanlı, revaklı avlu etrafına

sıralanmış mekanlarıyla plan yönünden RibaH Şerif (1ll5)'e benzerken, dış görünüşü

bakımından ise Anadolu'daki sultan hanlarını hatırlatır. Yine XI. yüzyılın ikinci yarısından

kalma Başane (Kutlu Tepe) Kervansarayı, önde açık ve arkada kapalı kısmı ile Sultan hanlarının

ana şemasında, bu kervansaraylarınöncüsü olarak karşımıza çıkmaktadır.lI Büyük Selçukluların

en önemli eserlerinden birisi olarak kabul edilen Ribat-ı Şcrif (11 i 5), Meşhed - Serahs yolun
da kurulmuş olup, iki avlulu plan şemasıyla Türklerin Anadolu'ya taşıdıkları kültürel mirasın

kayda değer bir temsilcisi durumundadır. 12

Korgun-Kurşunlu güzergahında tespit edilen bir başka yapı da Devrez Köprüsü'dür.
Kurşunlu'dan Hoca Hasan Köyü'ne giderken Devrez Çayı'nın üzcrinde, Marru Değirmeni'nin

bulunduğu mevkide, Çukurca Köyü'ne yakiaşık 2 km. mesafede yer almakta olan köprü,
bugün büyük oranda yıkılmış vaziyettedir. Çaym iki tarafında, köprünün araziye oturtulduğu

ayakları ile biri basık, diğeri sivri kemerli tahliye açıklıklan hala ayaktadır. Çayın ortasında da
muhtemelen aradaki kemer ya da kemerlerin dayandığı ayağa ait bir kalıntı mevcuttur.

ıO- Bu plan düzeni iki böıüm.1ü nanlar dışında' sadece kapalı kısımdan ibareınanlarda da yaygın şekilde karşımıza çıkar. Seyitgazi
Deve Hanı, Eğrel Han, zalmanda Han, Çiftlik Han, Ezinepazar Han, Bor Han, Kalnlar Han ve Kuru Haıı bu tipte olan yapılardır.

Bkz. K. Eromann, Das Anatolische Karavansııray des 13. Jahrhunderts, Berı,in, 1961, s. 151-164.
11- O. Aslanapa, Türk Sanalı, istanbul, 1984, s. 42. Aneak başta Rus araşhrnuıeılar ve İnci Kuyulu bu yapının kervansaray
olmadığını ileri sürmektedirler. İ. Kuyu!n, Anadolu Selçuklu Kel'vansaraylm ilc Orta Asya Kervansaraylmnın Karşılaştınlmasına

Yönelik Bir Deneme", Sanat Tarihi Dergisi, S. vııı, İzıllir, 1996, s. 66-ti7.
12- Karahanlı ve Büyük Selçuklu kervansarayları ile ilgili bkz. M. Cezal', Anadolu Öncesi Türklerne Şehir ve Mimarlık, İsmnbul,

1977. s. 183-214; C. Güran, Türk IJanlmnın Gelişimi ve istanbul Hanları Mimarisi.Aııkara, 1978, S. 3-4; O. Asıanapa, Türk Sanatı,

İstanbuL, 1984, S, 38-42,86-89; İ. Kuyulu, "A.nadolıı Selçuklu Kervansara)'latı ile Orta Asya Kervansaraylarının Karşılaştırılmasına

Yönelik Bir Deneme", Sanat Tarihi Dergi~i, S. VIII , izmjr, 1996, s. 51-79; a.rnlf., "Özbekistan ve Türkmenistan'da Bnlunan
ortaçağ Kervansaraylan Üzerine Gözlemler". Celal Esad Arseven Anısına Sanat ıarilı.i Semineri Bildirileri. istanbul, 2000, s. 241
252, 403-404.
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Buradaki mesafe ve kalıntılar dikkate alındığında, biri biraz daha büyük iki sivri kemerli
gözün daha bulunabileceği tahmin edilmektedir (Çizim: 4). Çünkü köprünün Kurşunlu tarafı,

Hoca Hasan yönüne göre yükselti olarak daha fazladır (Resim: 9-10). Kalan kısımlarından

anlaşıldığı kadanyla, kemerler düzgün kesme taşlardan, diğer yerler ise iri moloz taş malzeme
den yapılmıştır. Taşların kireç karışımlı Horasan harcı ile birbirine. tutturulduğu görülmektedir.
Üzerinde herhangi bir süsleme ve kitabe unsuru barındırmayan köprünün ne zaman ve kimler
tarafından inşa ettirildiği kesin olarak bilinmemektedir. Fakat yakın mesafede belirlenen Hoca
Hasan Köyü Ham ile birlikte ele alındığında, Devrez Köprüsü'nün bir Selçuklu eseri ola
bileceği sanılmaktadır.

Sonuç olarak yapım tarihleri tam olarak bilinmemekle birlikte Hoca Hasan Köyü Hanı ve
Devrez Köprüsü, muhtemelen Anadolu Selçuklu çağı kervan yolu ağına bağlı, Ankara'dan
sonra kuzeybatıya doğru Çankın-Korgun-Kurşunlu hattının belirlenebilmesi açısından çok
büyük önem taşırlar.
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Çizim-2: Hoca Hasan Köyü Hanı Rcstitüsyon Planı
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Çizinı-3: Denizli/Akbnn Plaıu (Bektaş'ıan)
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Çizim-~1: Devrez Köprüsü Plan ve GÖrlmuşu

(F.Salman)



Resim-ı: Hoc,! Hasan K()yü 'ı'i YI,Q.SI ve H,'n
ınm.ı

Resim-2: Hoca Hasan Köyli Nalll'mIiI GüııeyJoğudan Görünüşü
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Resim-3: Hoca Ha,an Köyü Hanı 'nın Kuzeydo~lIdan Görüflüşü

Resim-4: Hoea Hasan Köyü Ham'nın Güneyden Görünüşü

Resim-S: Hoca Hasan Köyü Hanı'nın Güney Duvan



Resim-6: Hoca Hasan Köyü Ham'nın Açık Kısmı

Resim-S: Hoca Hasan Köyü Ham'mn Kapalı KıSll'l1 ve Duvarları
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Resim-9: Devrez Köprüsü

Resim-lO: Devrez Köprüsü. Yolun Görünüşü
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